
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33921 Segunda-feira, 15 DE JULHO DE 2019

VALOR: R$ 525,00;
CB PM HAMILTON DOS REMÉDIOS CARDOSO
CPF: 725.659.182-91
VALOR: R$ 504,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 199-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. VERANEIO 2019 - 2° FINAL DE SEMANA)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: SALVATERRA - PA
PERÍODO: 05 A 08/07/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDORES: SD PM PAULO DIEGO DE BRITO
NASCIMENTO CPF: 923.251.902-00
VALOR: R$ 432,00;
SD PM ADRIANO MONTEIRO RAIOL
CPF: 863.938.632-34
VALOR: R$ 432,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 200-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. VERANEIO 2019 - 2° FINAL DE SEMANA)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: SOURE - PA
PERÍODO: 05 A 08/07/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDORES: SGT PM ELTON CORREA RAMOS
CPF: 223.450.352-34
VALOR: R$ 450,00;
CB PM ALAN MÁRCIO BARBOSA ROLDÃO
CPF: 809.459.022-04
VALOR: R$ 432,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

Protocolo: 453382

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 1292/2019- DGPC/OD/DRF DE 12 de julho de 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019325027, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓ-
POLIS, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no perí-
odo de 09 a 12/07/2019;
1 . MPC - ISRAEL ARAUJO DE SOUZA - MAT:5413680
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 
( quatrocentos e cinco reais ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 1293/2019- DGPC/OD/DRF DE 12 de julho de 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/330311, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de realizar RE-
ALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 10 a 16/07/2019;
1 . IPC - MARCOS ANTENOR PINTO DE LIMA - MAT:5877903
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 06 (seis ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 810,00 
(oitocentos e dez reais), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 454091

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVÊNIO
ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 004/2019-PCE/PMJ

PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Jacareacanga/PA, CNPJ nº 10.221.745/0001-34. 
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Cooperação mútua entre as partes, com 
o objetivo de instalação e funcionamento de uma Seção de Identifi ca-
ção Civil (Expedição de carteira de identidade) e Criminal (Expedição de 
Antecedentes Criminal) no município de Jacareacanga/PA. VIGÊNCIA: 24 

(vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação. FORO: Belém-PA. 
DATA DA ASSINATURA: 26/06/2019. ORDENADOR: Alberto Henrique Tei-
xeira de Barros. Delegado Geral da Polícia Civil/PA. PREFEITURA: Raimun-
do Batista Santiago. Prefeito de Jacareacanga. ENDEREÇO DAS PARTES: 
Avenida Magalhães Barata, n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-903, Be-
lém-PA e Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 34, Bairro: Centro, 
CEP: 68.195-000, Jacareacanga/PA.

Protocolo: 453959
CONVÊNIO

ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 007/2019-PCE/SDA
PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-
06 e a Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia/PA, CNPJ nº 
83.211.391/0001-10. CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Cooperação mútua 
entre as partes, com o objetivo de instalação e funcionamento de uma 
Seção de Identifi cação Civil (Expedição de carteira de identidade) e Crimi-
nal (Expedição de Antecedentes Criminal) no município de São Domingos 
do Araguaia/PA. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data 
da publicação. FORO: Belém-PA. DATA DA ASSINATURA: 12/07/2019. 
ORDENADOR: Alberto Henrique Teixeira de Barros. Delegado Geral da Po-
lícia Civil/PA. PREFEITURA: Pedro Patrício de Medeiros. Prefeito de São 
Domingos do Araguaia/PA. ENDEREÇO DAS PARTES: Avenida Magalhães 
Barata, n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-903, Belém-PA e Rua Jarbas 
Passarinho, n° 282, Bairro: Centro, CEP: 68.520-000, São Domingos do 
Araguaia/PA.

CONVÊNIO
ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 008/2019-PCE/CMA

PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Câmara Municipal de Altamira/PA, CNPJ nº 04.574.083/0001-83. CLASSI-
FICAÇÃO DO OBJETO: Cooperação mútua entre as partes, com o objetivo 
de instalação e funcionamento de uma Seção de Identifi cação Civil (Ex-
pedição de carteira de identidade) e Criminal (Expedição de Antecedentes 
Criminal) no município de Altamira/PA. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) 
meses, a contar da data da publicação. FORO: Belém-PA. DATA DA ASSI-
NATURA: 12/07/2019. ORDENADOR: Alberto Henrique Teixeira de Barros. 
Delegado Geral da Polícia Civil/PA. CÂMARA: Loredan de Andrade Mello. 
Presidente da Câmara Municipal de Altamira/PA. ENDEREÇO DAS PARTES: 
Avenida Magalhães Barata, n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-903, Be-
lém-PA e Rua 1° de Janeiro, nº 1274, Bairro: Centro, CEP: 68.371-075, 
Altamira/PA.

Protocolo: 454245

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 256/19 DE 11 DE JULHO DE 2018 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019..
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar o servidor REINALDO DA SILVA FAYAL, Perito Criminal, matri-
cula nº 5232988/ 1, como fi scal de contrato nº 006/2019 - CPL/CPC-RC 
celebrado com a empresa, JJ COMÉRCIO DE MATERIAIS, PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA EPP, que tem por objeto na aqui-
sição de 06 (seis) microscópios portáteis digitais , para atendimento da 
necessidades deste Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 11 de Julho de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 453854
PORTARIA N° 255/19 DE 11 DE JULHO DE 2018 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019..
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar o servidor NELSON SILVEIRA, Perito Criminal, matricula nº 
5072883/ 2, como fi scal de contrato nº 007/2019 - CPL/CPC-RC celebra-
do com a empresa, PEAK COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS CIENTÍFICOS 
LTDA, com o objeto a  prestação de serviço de assistência técnica para 
manutenção preventiva corretiva e qualifi cação, com reposição de peças, 
consumíveis e cobertura de serviços totalmente integrada para o equipa-
mento Gerador de Nitrogênio, para atendimento da necessidades deste 
Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 11 de Julho de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 453855


